
COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI

BILANCIO, AI SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1 LETT. A) DEL
D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLE SENTENZE DEL
GIUDICE DI PACE DI MONZA N. 312/23, N. 661/23, N.
1138/23 E N. 1843/24 E DEL GIUDICE DI PACE DI MILANO
SEZ. 8^ CIVILE N. 1324/19.-

data numero

18/04/2024 11

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 20:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito, in seduta
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.
Presiede Pietro Amati in qualità di Presidente.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

AZZARELLO GIUSEPPE Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

BURATTI FEDERICO Si

CAPRINO MATTEO Si

CIMINO LORENZO Si

CORTI MARIA ELENA Si

CRIPPA SILVIA ANGELA MARIA Si

FOTI ANTONINO Si

GALLINARO ALICE Si

GIORDANO FRANCESCO Si

LISSONI LUCA Si

MARIANI GIACINTO Si

MARIANI IVANA Si

MINOTTI RENATO Si

PALLAVICNI SAMUELE Si

RONCHI SUSANNA Si

SILVA AGOSTINO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

TOMMASI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

TUBINO FEDERICO Si

VIGANO' ELISABETTA Si

Totale Pres.

20
Ass.

5



COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI
DELL’ART. 194, COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLE
SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE DI MONZA N. 312/23, N. 661/23, N.
1138/23 E N. 1843/24 E DEL GIUDICE DI PACE DI MILANO SEZ. 8^ CIVILE N.
1324/19.-

Il Presidente introduce l'argomento iscritto al punto 2/47 dell'ordine del giorno, "Riconoscimento
legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, in esito
alle sentenze del Giudice di Pace di Monza n. 312/23, n. 661/23, n. 1138/23 e n. 1843/24 e del Giudice
di Pace di Milano sez. 8^ Civile n. 1324/19", dando la parola all'Assessore con delega a Bilancio;
Politiche Ambientali, della Mobilità e dei Trasporti; Politiche Giovanili Bruno Saverio Giuseppe Sforna
per l'illustrazione dell'argomento in oggetto.

Nel frattempo entrano in aula i Consiglieri Caprino e Cimino (presenti n. 22).

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata dalla
ditta incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0028491 del 23.04.2024).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto prot. n. 0015038 del 01.03.2024 con il quale il Sindaco attribuisce al Dott.
Trope Umberto l’incarico dirigenziale dell’area Polizia Locale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

RICHIAMATO l’art. 194, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, laddove recita che “con deliberazione
consiliare di cui all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità,
gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive ….”;

RICHIAMATO l’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità che prevede che i provvedimenti di
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio possono essere adottati durante il corso
dell’intero esercizio;

RICHIAMATO l’art. 23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, laddove dispone che “i
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 sono trasmessi agli organi di controllo ed alla
competente procura della Corte dei Conti”;

VISTE:
- la sentenza del Giudice di Pace di Monza n. 312/23 del 01.03.2023 a seguito di opposizione avverso
l’ordinanza n. 402 emessa in data 26.11.2022 dal Comune di Seregno- Comando di Polizia Locale, con
la quale il Comune di Seregno viene condannato a rifondere al ricorrente l’importo di € 43,00
corrisposto a titolo di contributo unificato;
- la sentenza del Giudice di Pace di Monza n. 661/23 del 15.05.2023 a seguito di opposizione avverso
l’ingiunzione di pagamento n. 2022 049500002354 notificata in data 02.01.2023 relativa al verbale n.
25071R/2018 della Polizia Locale di Seregno, con la quale il Comune di Seregno viene condannato a
rifondere al ricorrente l’importo di € 43,00 corrispondenti al contributo unificato;
- la sentenza del Giudice di Pace di Monza n. 1138/23 del 12.09.2023 a seguito di opposizione avverso
l’ordinanza di ingiunzione n. 165/2022 prot. 2701/23 emessa in data 17.01.2023 e notificata in data



COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

19.01.2023, con la quale il Comune di Seregno viene condannato a rifondere alla ricorrente l’importo di
€ 43,00 corrisposto a titolo di contributo unificato;
- la sentenza del Giudice di Pace di Monza n. 1843/24 del 12.02.2024 a seguito di opposizione avverso
la cartella di pagamento n. 20230459500000236 emessa dalla concessionaria Sorit Spa sulla base di
tre verbali di accertamento di infrazione al Codice della Strada riferiti all’anno 2019, con la quale il
Comune di Seregno viene condannato a rifondere alla ricorrente l'importo di € 43,00 corrisposto a
titolo di contributo unificato;
- la sentenza del Giudice di Pace di Milano Sez. 8^ Civile n. 1324/19 a seguito di opposizione avverso il
preavviso di fermo n. 0688202600043887000 e l’intimazione di pagamento n.
06820169033004520000 ad oggetto crediti relativi a violazioni del codice della strada contestate da
Comuni ed Enti diversi negli anni dal 1998 al 2010 e tradotti in cartelle Equitalia Servizi di Riscossione
spa diverse, per la quale il Comune di Milano, parte convenuta nel giudizio ed obbligata in solido ex art.
57 c. 1 del DPR 131/86, ha provveduto al pagamento dell’imposta di registro quantificata dall’Agenzia
delle Entrate in € 200,00 e a richiedere al Comune di Seregno l’importo di € 18,18 quale quota parte
Enti resistenti nella misura di 1/11;

RITENUTO allo stato attuale di prendere atto della situazione debitoria in essere in virtù della
forza imperativa dei provvedimenti di cui sopra;

CONSIDERATO che le sentenze di cui trattasi rientrano tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio”
previste dall'art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere
al riconoscimento della loro legittimità, per un importo complessivo di € 190,18;

VISTO l’unito parere, allegato quale parte integrante e sostanziale, alla presente deliberazione,
espresso dall’organo di revisione economico-finanziario, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b),
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON n. 17 voti favorevoli e n. 5 contrari (Azzarello, Giordano, Pallavicini, Trezzi e Viganò)
espressi pe alzata di mano (presenti n. 22),

D E L I B E R A

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2) di riconoscere, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, la legittimità dei debiti fuori bilancio originatisi a seguito delle sentenze del Giudice di Pace di
Monza nn. 312/23, 661/23, 1138/23, 1843/24 e del Giudice di Pace di Milano Sez. 8^ Civile n.
1324/19, per complessivi € 190,18 come dettagliato in premessa;

3) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione degli impegni di spesa
conseguenti al presente provvedimento, per un importo complessivo di euro 190,18 precisando sin
d’ora che gli stessi troveranno imputazione al capitolo 1111013 - Indennizzi e risarcimenti vari del
bilancio 2024;

4) di trasmettere a cura del servizio Segreteria Affari Generali la presente deliberazione all’organo di
revisione economico-finanziario del Comune di Seregno ed alla competente procura della Corte dei
Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289.-



COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6



COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Responsabile del procedimento: Umberto Trope

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL’ART. 194,
COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLE SENTENZE DEL GIUDICE
DI PACE DI MONZA N. 312/23, N. 661/23, N. 1138/23 E N. 1843/24 E DEL GIUDICE
DI PACE DI MILANO SEZ. 8^ CIVILE N. 1324/19.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 18/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Umberto Trope

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta CC - 1 - 11/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Pietro Amati

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on
line ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 18/04/2024 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


